JOS CENTE riGi6RA1 -5=íéMorais

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA

Indicação n. 439/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito, juntamente ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

e ao Secretário Municipal do Meio Ambiente para retirada da árvore localizada na Rua 31 de

março, bairro Jardim Andere, em frente ao imóvel de número 84.

JUSTIFICATIVA

A referida árvore, devido ao seu crescimento descontrolado, tem provocado o

levantamento e a quebra da calçada, o que representa um risco à segurança dos pedestres,

especialmente para crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida e até para os veículos.

A situação tem gerado reclamações por parte dos moradores da região, que se

preocupam com a possibilidade de acidentes.

Assim, confiante no comprometimento de Vossa Excelência com as demandas da

população, aguarda o pronto atendimento desta solicitação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de V. ginha, em 3 de setembro de 2025.

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara©varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  1 (35) 3219-4757